Ofício n° 2281/2025/SG                        Juiz de Fora, 11 de junho de 2025

Exmª. Sra. Vereadora
Kátia Franco
Rua Halfeld, 955 - Gabinete 306
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referência: Consulta sobre Denominação de Logradouro Público
Nomes propostos: Rua Ana Maria da Fonseca, Rua Angelino Beligoli, Rua Anibal
Beligoli, Rua Antônio Alves de Morais, Rua Antônio Cunha Pereira, Rua Antônio Lanna
Sete, Rua Antônio Rodrigues Ferreira, Rua Diretora Josefina Mendes Saçço, Rua
Doutor França Sobreira, Rua Eduardino Longo, Rua Emilia Augusta da Costa, Rua
Firmino José de Souza, Rua João Carlos da Fonseca, Rua Joaquim Marcelino Teixeira,
Rua José Alberto de Castilho, Rua José Faustino Santiago, Rua José Pedro Mendes,
Rua José Pitta de Castro, Rua Josina Barbosa Nogueira, Rua Manoel Moreira Castilho,
Rua Manoel Teixeira da Fonseca, Rua Manoel Teixeira Salgado, Rua Marcia Candida
Resende, Rua Maria da Conceição Riani, Rua Monsenhor Ferrer, Rua Venâncio Bessa
Leite, Rua Vereador José Joaquim Sobreira e Travessa Antônio Riani.

Assunto:  Informações (presta)

Exma. Sra. Vereadora,

Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho a Vossa Excelência a

resposta  referente  à  Consulta  sobre  Denominação  de  Logradouro  Público,  cujo  parecer

emitido pela Secretaria da Fazenda (SF) encontra-se em anexo.

Atenciosamente,

Ronaldo Pinto Júnior
Secretário de Governo

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9º andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora – MG Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 – 7719 - sg@pjf.mg.gov.br

Memorando 2- 48.225/2025

De: Renan O. - SIAU

Para: SG - SSRI - DAPROL - PRT - Protocolo  - A/C Paula A.

Data: 11/06/2025 às 14:40:37

Setores envolvidos:

DCIM, SIAU, SG - SSRI - DAPROL - PRT

Consulta Sobre Denominação de Logradouro Público -  Filgueiras

Supervisão de Informações e Atualizações Urbanísticas

SF/SSAFI/DCIM/SIAU

  Prezado,

Em atendimento à Consulta Sobre Denominação de Logradouro Público, temos a acrescentar:

1) Inexistência de restrições de passagem, quando em área particular: Não há;

2) O logradouro possui denominação oficial por meio de Lei ou Decreto: Não possuem;

3) O nome proposto já está atribuído a outro logradouro: Não estão, os nomes propostos aos logradouros, são
denominações socialmente conhecidas e o projeto trata de oficializar essas mesmas denominações;

4) O logradouro está consolidado no contexto urbano: Estão;

5) A localização exata do logradouro: São as demais ruas já conhecidas do bairro filgueiras .

Portanto, somos pela viabilidade da proposta.

_

Atenciosamente,

Renan Oliveira

Supervisão de Informações e Atualizações Urbanísticas

Supervisor

TNM1 - Edificações

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o
a
:

 R
E

N
A

N
 L

U
IZ

 S
IL

V
A

 O
L
IV

E
IR

A

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/j
u
iz

d
e
fo

ra
.1

d
o

c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/1

A
E

6
­F

B
3

9
­B

7
6

4
­3

6
A

F
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 1

A
E

6
­F

B
3
9
­B

7
6
4
­3

6
A

F

PREFEITURA      MUNICIPAL      DE      CHACARA

CEP     36.110     .     ESTADO     DE     MINAS     GERAIS

IiEI   NQ   305   DE   30   I)E  JTINHO   DE  1989

I>Isl>oE   SOBRE   DENOHNAgAO   DE  I,OGRADOuRO  prfel,Ioo   QUE  hENcloNA.

A  Oamara,  de  Vereadores  de  Chacara,  por  sous  represeutamtes   ,

aprova  e  eu,  Prefeito  municipal  sanciono  a  segrinni;e  Iieis

Art.  1£  ­Passa  a  dencminarLse  de  "a Ant6nio  Cunha Pereira,

a  atuel  r`ia 8,  na  Graja  do  Sossego  ra  Regiao        de

Oonendador Filcou, eiras,  neste  Hunicfpio,.

EH

Ari;.  2e  ­  Esta  lei  entrara  em vigor na  data  de  sua publicaeao

revogada  as  disposi§6es  en  contr6rio..

Profditrm ELmicipal  de  Chacara,  30  de  junho  de  1989

pEDRo  n'iAUHclo  I,Egg±pErf:

PREFELT­a­ rmITIolprm

SECRE[ARIA

PREFEITURA      MUNICIPAL      DE      CHACARA

CEP     38.110     ­ESTADO     0E     MINAS     OEflAIS

IiEI   N£   304   I)E   30  DE  JUNH0   I)E  1989

Disp6e  sabre  denoninaeao  de  Logradouro  Piiblico  que  menciona®

A  Cinara  de.Vereadores  de  Chfcara,  par  seus  repl.esentantes  ,

aprova  e  eu,  Prefeii;o  Municipal  sanciono  a  st5ouinte  IjeiS

Art®  1Q  ­Passa  a  denominar­se  de  riia  Eduardino  Iiongo,           a

atual  rna  a,  na  Granja  do  Sossego,  da  Localidade  1

de  Filgueii.as  nesi;e  Hunj.c±pio®

Art.  2Q  ­Revogada  as  disposi§6es  en  contrario  esta  Lei  en­

i;ra  en  vigor na  data  de  sua  publicae5oo

Prefeitura Tthmicipal  de  Chacara,   30  de  5unho  de  1989.

PEDRO  ELAURICIO   RESSA  DE

PIREFHITO CIPAIJ

AI'rlo

sECEL`4rm

PREFEITURA      MUNICIPAL      DE      CHACAI]A

CEP     86.Ilo     ­ESTADO     I)E     MINAS     OERAIS

LEI  NQ   297  I)E   30  DE  JUNHO  DE  1989

I)isp5e  sobre  denominaeao  de  Iiogradouro  Prfulico  que  mencionai

A  Cinara  de.Vereadores  de  Chaca.ra,  pop  seus  representantes  .

aprova  e  eu,  Prefeito illunicipal  sanciono  a  segu.inte  Lei:

Art.19  ­Passa  a.denominal­se  de  rna manoel  Teixeira          da

Fonseca,  a  atual  rua  que  ten  inicio  na  rna  Orlando

Riani  e  t6rmino  na  divisa  de  Coronel  Pacheco.

Art.  2Q  ­  Revogada  as  disposi§6es  en  contrdrio  esta  Iiei  entra

en  vigor na  data  de  sua  publicgi€ao.

_I­_
PREH IO  rmNIclpAI,

SECREPARIA

PREFEITURA      MUNICIPAL      DE      CHACARA

CEP     36.110     .     ESTADO     DE     MINAS     OERAIS

REI   NQ   296   rm   3o  rm  JUNIlo  I)E  1989

Disp6e  sobre  denonina§ao  de  liogradouro  Piiblico  que  meneiona:

*rf\`f./

A  Camara  de  Vereadores  de  Chfcara,  por  seus  representantes  apr£2

va  e  eu,  Pref eii;o "unicipal  sanciono  a  segiiinte  Iieii

Arfe.  1£  ­Passa  a.  denominal­se  de  rna  Jos6  Pitta  de  Castro,       a

atual  mia  A,  na  Granja  do  Sossego,   da Localidade      de

Filgueiras,  neste rmmicipio.

Art.  2Q  ­Revogada  as  disposig6es  en  eontrdrio,   esi;a  Lei  entrar

ra  em vigor na  data  de  sua  publicaeao.

pREFmao  nrmSIolpAI

SECRETdRIA

PREFEITURA      MUNICIPAL      DE      CHACARA

CEP     36.Ilo     ­ESTAI)O     DE     MINAS     CERAIS

IiEI  N9   jog  DE   3o  DE  Jurmlo  DE  1989

Disp6e  sobl.e  denoninagao  de  Iiogradouro  Pdblieo  que  menciona'.

A  Camara  de  Vereadores  de  Chfcara,  por  seas  representantes  ,

aprova  e  eu,  Prefeito Municipal,  sanciono  a  seguinte  Iiei.­

Art.  19  ­  Passa  a  denominal­se  de  "a Venancio  Bessa Iieii;e, .

a  atual  rna  D,  no  Iioteanento  na.  Granja  do  Sossego,

da  Iiocalidade  de  Filgu.eiras,  neste  I,nmic±pio®

Art.  2!  ­Esta  Iiei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicacao,

revogada  as  disposi?6es  en  contrarioo

Pref eii;ura  Diluni

PEI)R0  fiIAURICI

PREREI To  I.ruNl clrJAI,

DE  cAsSIA  plNTo  poRrEs

SECRETdRIA

de  1989